C A P. XI.

Radix pœonia condita.

U. Radicum pœonia lotarum & purgatarum lib. i. Bulliant in aqua, donec mollescant. Percocta super linteum extendantur

in umbra diem integrum, aut biuum, ut humorum aqueum refundant: dein coque par jachari pondus eum paucâ portione huius decoctionis ad consistentiam eleciuarij. Adde radices prædictas: & denuo parumper coque. Tum aufer ab igne, & reponere in vase idoneo.

C O M M E N T A R I V S.

Radicum aliquon nisi Vere condiri debent, antequam scilicet illarum succus in quando thyrlos, ramos & frondes fuerit absumptus; aliæ, cum primum plantæ suis foliis exuuntur, nempe Autumno, quo tempore vis multarum stirpium configit ad radices; tunc enim magis est percoctus humor, quam alio tempore: Nonnullæ & Vere, & Estate, & Autumno recte coniduntur, quæ scilicet perpetuo succulentæ sunt, licet caules nondum eruperint vel adoleuerint, vel aruerint. Colligendæ sunt igitur eo tempore, quo vis earum est melior, vt radix Satyri & Iros vere radix pœonia. Augusto mense, Sylviæ iudicio, vel potius Martio; Enula, Bryonia & peucedani Autumno, vt cap. 13. lib. 1. Institut. fusius docuimus.

Earum autem nonnullæ amaræ sunt, vel acres, & infuaves, quæ ante condituras plures in aqua macerandas: aliæ sati gratae, quæ vbi diem vnum in aqua tepida fuerint infusa, in eadem, aut semel mutata concoquenda, vt radices pœonia, quæ iuxta formulâ prescriptâ optimè coniduntur; vel aliam parum dissimilem, cum scilicet super eas coctas affunditur sacharum, instar eleciuarii mollis coctum: quod vbi recreuerit, denuo coquendum: idq; toties repetendū, quoties crudeliter videbitur.

Radices pœonia conditæ vires magnas viress. habent ad arcendam & curandam epilepsiam, si mane ieiuno stomacho, & hora somni modicum sumatur.

C A P. XII.

Radice eryngiorum condita.

U. Radicum eryngiorum frustatim incisarum,

sarum, & intus à parte lignosa purgatarum lib. i.
Coquantur in aqua ad mollitudinem: exiccentur in umbra suppositis linteis: tum miscentur sacharo earundem decoctione soluto, & ad electuarii spissitudinem cocto: atq; rursum parum concoquantur, ut aqua quādam humiditas dissipetur. Tandem in olla conueniente reponantur, & seruentur. Sic radices buglossae conduntur.

COMMENTARIVS.

Radices Eryngiorum quod dulces sint, ante condituras semel tantum sunt maceranda & in eadem aqua coquendae, donec mollescant: deinde cum sacharo condienda, ut dictum est. Addit Mefue aromata quādam, ut *cinnamomum*, & *zinzerber*, quibus configiliuadet, & coquit cum portione mellis & sachari, vel melle solo, sed triplo. Verum consuetior & melior parandi modus est, quem exhibemus.

Secacul.

Passim autem occurrit in Arabum paginis *secacul*, quod hucusque pro *eryngio* desumptum est: illius tamen descriptio ab Auncenna, & Serapione tradita aliam plantam, si non viribus, saltem vultu assimilem ostendit, quæ in India colitur & conditur; Ad res venereas custoditur & datur, ut & nostrum *Eryngium*, quod à nonnullis, sed male, *secacul* nominatur, licet vires habeant affines: vt rūnque enim calidum & humidum est in fine primi, vel initio secundi recessus, & veneris ludibria mouet.

Recte igitur faciunt, qui Sylui confilium fecuti, *Secacul Indici penuria*, *eryngium* nostras substituunt, ut posthac amplius stomachari desinant, qui ęgrius hanc ferunt substitutionem, donec ex Syria verum *Secacul* aduexerint.

Eryngium.

Est autem *eryngium* ex aculeatarum stirpium generē; cuius tamen folia adhuc tenella, nec spinosa, nec rigida sunt, & in cibos recipiuntur. Lata vero sunt, ait *Dioscorides cap. 17. lib. 4.* & extremo ambitu

aspera, gustui aromaticæ: & vbi adolecent, pluribus spinis horridis aculeantur; vt & capitula in fastigio rotunda, acutissimorum spinarum ambitu circumuallata: radix longa, exterius nigricans, intus alba, tenera, gustu dulcis ac grata. Eius autem historia fusus describitur libr. 1. de materia Medica.

Radix eryngii condita alit, semen augmet, venerem stimulat, vrinam mouet, & faburram renum ac vesicæ pellit.

C A P. XIII.

Radices Symphiti condita.

¶. Radicum symphiti maioris per tales concisarum lib. i.
Macra & coque sufficienter in aqua, donec mollescant: sic percoctæ, & diem unum in umbra siccata inicianter in sacharum earundem decoctione solutum, & ad crassitatem electuarii coctum; atque rursum parum coquantur, usque dum aqua superfluitas absumatur tota. Sic apparatus sacharato condita in vase seruentur idoneo.

COMMENTARIVS.

Recte quidem radices symphyti iuxta modum descriprum conduntur, ut & aliæ multæ, quæ coctura facile mollescent. Maluunt tamen multi easdem sic præparare ac condire. Radices primum lotas & mundatas coquunt; deinde tundunt; postea cribro transmittunt; tum excipiunt duplo sacharo ad electuarii consistentiam cocto: tandem calefaciunt adhuc, & redundunt pyxidibus. Idem solet fieri de radicibus omnibus crassioribus: sic enim melius à suis fibris purgantur, & perfectius omni ex sui parte conficiuntur.

Valent plurimum ad sanguinem unde cunque fluentem, ad delapsum humorum cohibendum, & ad vulnera partium internarum agglutinanda.

Eee 2.

C A P.

C A P. XIV.

Radices Enula condita.

U. Radicum enule campane lotarum, purgatarum, & in frusta sedatarum lib. ij.
Infunde in aqua repida per quatri-duum, aqua quotidie mutata, dein coquuntur, quo usque teneantur. Sic cocta linteo duplicito excipiantur: in umbra exiccentur: postea sumatur aequalē sachari pondus; cui ad conseruentiam electuarii coctō addantur radices prædictæ, & simul denuo parum concoquuntur: tum in vase reponantur.

C O M M E N T A R I U S.

Radices Enulæ plus vel minus mace-randa: & aqua mutanda pro illarum infusitate, que si bina, trinave maceratione possit emendari, & amicior reddi, non diu-tius immersenda, ne earum vis exoluatur, ac in aquam deponatur tota.

Heleni seu enulæ radices conditæ stomachum robort, cor reereant, fatus discutunt, coctionem iuuant, aduersus venena profundunt, & morbos pestilentes ac virulentos.

C A P. XV.

Radices Satyrii condita.

U. Radicum Satyriorum lotorum & mundatorum lib. j.
Coquuntur in aqua quo usque teneantur: dein in umbra siccentur, superpositis linteis. Exsiccatæ, misceantur cum pari portione sachari in earum decoctione clarificata ad electuarii conseruentiam cocti, & postea adhuc parum concoquuntur, ut humiditas aquea tota diffiperet.

C O M M E N T A R I U S.

Debet integræ Satyrionis radices condiri: earum enim molæ non impedit, quominus totam sachari substantiam per-

uadat. Nulla aromata adiecimus, vt hec-tis & febrentibus securius dentur. Vires habent Diasatyrion affines, sed imbecilli-
res, vt videbimus postea suo loco. Vires.

Aliæ radices multæ eo modo, quo su-pe-riores condituntur, quas breuitatis gratia omitto. Zinziber recens non habemus, sed ex Bengalæ Indiæ regione, vbi copio-sissimum & laudatissimum prouenit, ad nos conditum aduehitur.

A D D I T I O.

Vffenbachij.

Atorus conditus.

U. radic. acor. recent. lib. y.
decoquuntur & incidentur: postea addatur zinzib. incis. lib. j. Coquuntur simul una aut altera ebullitione & incidentur: deinde

U. moll. despumati lib. viij.
Iterum cum acoro & zinzibere co-quuntur ad iustam perfectionem, in fine add sequentem pulvrem.

U. piper. nigr.
zinbib.
caryophyll.
galang. an. 3.ß.
cardamom.
nucist. an. 2ij. pulverisentur omnia:
subtilissime & Mi pro v/su.

SECTIO VIII.

DE ECLEGMA-TIS IN OFFICINA.
SERVANDIS..

Inter medicamenta preparantia Eclegmatæmerito locum habent, quod humores thorace contentos ad expulsionem per Annætharsim preparant, ut eisdem alio im-pacto

pactos per secessum. Nam cum acidula sint, aut dulcia, illa incidunt lentoſ & viſcidos ſuccos tenacius inhaerētes, ut facilius à partibus ſeparentur, & exſernantur, hæc eſde, atque alioſ concoquunt, & ad excludendum ſputando reddunt aptiores. Si mixti ſaporis fuerint, ut dulcoacidū ſimil & attenuant, & concoquunt. Eorum autem, qua veteres in Officinis aſſeruari iuſſerunt, uſus feri exſeruit; atque nunc cum thoraci, aut aſpera arteria praua quadam affectio lohoch ſeu elegma poſtulat, in rem preſentem ex rebus idoneis facile paratur, viſribus praefans & ſapori gratum, ita ut diſplicere nunc videantur veterum eclegmat, ut magis ingrata, nec magis uirilia. Ne quid tamen noſtre deſit Officina, pauca quedam ac ſelectiora & paratuſ faciliora damus, quoruſ uſus ad effectus particulares magis commandantur,

ut:

C A P. I.

Eclegma ſcilliticum. D. Mef.

2. Succi ſcille.

Mellis deſpumati an. lb. ij.

Coquantur ſimil ſecundum artem
ad coſtentiam mellie.

COMMENTARIUS.

Paratuſ facillimum eſt iſtud eclegma, quia ſimpliciſſimum, hiſq; ſolum conſtat, qui- bus & mel ſcilliticum, ſed diuerſo modo ac præparatione, & proportione mellis ad ſcilla cum melle conuifa in idoneo vase inſolantur, & uſu ſtempore percolantur: in eclegmate ſuccus tantum cum melle coquitur ſupra coſtentiam ſyrupi.

Lohoch de ſcilla craffles & viſcidos hu- moreſ partibus respiratoriis impaſtos po- tener incidit, & ad expuſionem appa- rat; Aſthmaticis valde congruit, diſſiſe spirantiſibus, & quibus pituita viſcida co- pia in pulmonibus, vel thoraci ſpatio con- tinetur.

Vires.

C A P. II.

Eclegma de cauliſbus. D. Gord.

2. ſucci cauliſ ſb. j.
bulliat parum, & deſpumetur. Dein
adde croci 3. iii.
ſachari,
mellis optimi an. lb. ſ.

Coquantur ex arte ad coſtentiam
linctus.

COMMENTARIUS.

Succus cauliſ hortenſium priuum o- ducitur: eductus igne vel Sole depuratur: ei poſtea mel & ſacharum adduntur; & perfecte coquuntur, tum croci tenuiſſime pulueratus commiſſetur, vel etiam ante perfectam eclegmati coſtūrā, quam Gordonius illius author ad electuaris pifititudinem dicit. Credibile tamen eſt, per electarium, linctum intelligere, qui Aſthmati curando, cui præſcribitur, magis conuenit. Solent vero folia cauliſ ru- brorum aliis præferri, cum de morbiſ tho- racis ſanandis, & de alio mouenda reſ eſt.

Lohoch de cauliſbus valde conſert aſth- mati, antiqua tufiſi, ſputo coquendo, mo- uendo, & excludendo.

C A P. III.

Eclegma de pulmone vulpis. D. Mef.

2. Pulmonis vulpis, ut decet, preparati:
& ſiccati,
ſucci glycyrrhize;
adianti albi,
ſeminis ſeniculi,
anisi an. partes & quales:
Confice cum ſyrupo roſato, vel myri-
tino.

COMMENTARIUS.

Conſiſtunt nonnulli cum hydroſacharo ſimpliſi, ali cum ſacharo in aqua pimpi- nelli.

Bee 3 la ſo-

*la soluto & cocto, & qui magis roboretur
postulat, cum Rob seu succo insipissato myrti,
vt suader Mesue. Nos cum syrupo rosoato,
seu Alexandrino nunc dicto, conficimus:
sicut enim gratius est, quod cum Rob myrtino
vel hydoro/acharo paratur, & in qualitate
roborente inter utrumque medium.*

*Recte quoque parabitur cum syrupo myrti,
cuius robore seruat, immo nullo in
pharmacopoli paratum reperitur.*

**Pulmonis
vulpis præparatio.**

*Pulmo autem vulpis tantum sane, iuuenies,
ac venatu captæ, si fieri possit, lumenatus,
aqua ablendus, secundum vasa, quibus adhaeret, ac suspenditur, incidentus:
ab iisdem vasis separandus, sanguis exprimentus;
deinde vino albo modice calido
lauandus: tum olla imponendus, & in clibanio
parum calido exsiccandus, & se-
uandus.*